• -
Protocolo: 060893

111111111111111111111111111111

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

PL 080/2025

PROJETO DE LEI N° 80 /2025

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE
LOGRADOURO PÚBLICO NO BAIRRO FAZENDA

DO PAIOL VELHO, NESTE MUNiCíPIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Betim, aprova:

Arf. 10 Fica denominada RUA PITOMBA, a atual Rua Sem nome, iniciando

na rua PINHA e finalizando na rua sem nome no Bairro Fazenda do Paiol Velho,
neste Município.

Arf. 20 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e revogam­
se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Betim, 02 de janeiro de 2025.

Vereador

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

JUSTIFICAÇÃO

A Rua existe a mais de 15 anos, entretanto não possui denominação oficial,

dificultando a regularização no fornecimento de energia, Correios, acesso ao

sistema de saúde, cadastramento na rede SUS nome de rua e cep entre outras

ações de infraestrutura para moradores. A via dá acesso ao bairro Fazenda do

Paiol velho, justificando inclusive a proposta de denominação da mesma.

Para tanto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do presente
projeto.

Cãmara Municipal de Betim, 02 de janeiro de 2025.

na
Vereador

SECRETARIA DE ORDENAMENTO TERRITORIAL E HABITAÇAo - SORTEH

sortehbetim@gmail.com

TELEFONE: (31) 3512-34961 3512-3227
RUA PARA DE MINAS, 640, BRASILtlA - BETIM 1 MG - CEP,: 32600-412 I

TERMO DE ANUÊNCIA PRÉVIA

01- DADOS DO SOLlCITANTE

NOME: Jeferson Rosa (Gab: ver: Tiago Santana)

TELEFONES DE CONTATO: 31 99772.5219

02 - DESCRiÇÃO DA VIA OU DO LOGRADOURO PÚBLICO

NOME LOGRADOURO ATUAL: Rua sem nome

NOME LOGRADOURO NOVO: Rua Pitomba

INíCIO DO LOGRADOURO: Rua sem nome

TÉRMINO DO LOGRADOURO: Rua sem nome

BAIRRO OFICIAL: Fazenda do paiol velho

UNIDADE DE PLANEJAMENTO: Marimba

03 -HISTÓRICO E JUSTlFICATICA DO NOME

A Rua existe a mais de 15 anos, entretanto não possui denominação oficial, dificultando a

regularização no fornecimento de energia, Correios, acesso ao sistema de saúde, cadastramento na

rede SUS, nome de rua e cep entre outras ações de infraestrutura para os moradores.

A via dá acesso ao bairro fazenda do Paiol velho, justificando inclusive a proposta de denominação

da mesma.

04 - TERMO DE COMPROMISSO

r---
DECLARO:

ESTAR CIENTE DA LEGISLAÇÃO (LEI N!2 6.140, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016. ALTERA A LEI N!2 909, DE 30 DE OUTUBRO DE 1969, QUE
"DISPÕE SOBRE O CÓDIGO DE POSTURAS MUNICIPAIS", E DÁ OUTRAS) EM VIGOR QUE ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A t::: DENOMINAÇÃO DE VIA OU LOGR~OOURO PÚBLICO.

IJRA DO SOLlCITANTE: ~

7
" os - PARA uso DA PREFEITURA

RÚBRICA: